
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 001/017

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL



Pág. 002/017    *    n° 0021    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de abril de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Página    de6 6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 003/017

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/27B5-0A10-8040-DD11

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D5C0-72E1-8F91-9FD5

SEAD

PORTARIANº 219 Em,07 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/089207.

de acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei Complementar
nº 59/10, conceder ao servidor JOÃO PAULO RAMALHO LEITE, matrícula nº 92.331-1,
lotado na SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, ocupante do cargo de
AGENTE DE CONTROLE URBANO, progressão funcional da classificação 1.2.15.1.1
para classificação 1.2.15.1.4.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de setembro de
2021.

III- Publicada no Diário Oficial do dia 08 de abril de 2022. (Republicar
por Incorreção)

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8E03-075B-6824-2544



Pág. 004/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 248 Em, 22 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/084146.

de acordo com o artigo 26, incisos I, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidora MARIA ARIANE IZIDRO BIZERRA,
matrícula nº 100240-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada
na SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, progressão funcional da classificação
1.17.7.1.6, para classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de agosto de
2021.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 246 Em, 22 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/005470.

: de acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei Complementar
nº 59/10, conceder ao servidor MANOEL SATURNINO NETO, matrícula nº 92.447-4,
ocupante do cargo deAGENTE DE CONTROLE URBANO, lotado na SECRETARIADE
DESENVOLVIMENTO URBANO, progressão funcional da classificação 1.02.16.01.01,
para classificação 1.02.16.01.03

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 21 de janeiro de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 247 Em, 22 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/077288.

de acordo com o artigo 26, incisos I e IV, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder a servidora ANNE FALCÃO DE FREITAS, matrícula
nº 92.322-2, ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE URBANO, lotada na
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, progressão funcional da
classificação 1.02.16.01.01, para classificação 1.02.16.01.05

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de agosto de
2021.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 249 Em, 22 de abril de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/133447.

de acordo com o artigo 26, incisos I, da Lei
Complementar nº 59/10, conceder o servidor ANAXIMANDRO MEDEIROS XAVIER,
matrícula nº 100972-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado
na SECRETARIA DAS FINANÇAS, progressão funcional da classificação 1.17.7.1.6,
para classificação 1.17.7.1.8.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de dezembro
de 2021.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O L V E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 250 Em, 22 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/135498.

de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder o servidor RODRIGO CASTILHO DE FRANCA,
matrícula nº 83.027-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, progressão funcional da
classificação 1.1.02.1.2, para classificação 1.11.02.3.1

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de dezembro
de 2021.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 251 Em, 22 de abril de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2020/078874.

de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei Complementar
nº 59/10, conceder o servidor RAFAEL GOUVEIA BASTOS, matrícula nº 94.643-5,
ocupante do cargo deAGENTE DE CONTROLE URBANO, lotado na SECRETARIADE
DESENVOLVIMENTO URBANO, progressão funcional da classificação 1.02.16.01.01,
para classificação 1.02.16.01.03.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 29 de setembro de
2020.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 005/017

PORTARIAN.º 254 Em, 25 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Memorando 35.652/2022

determinar que DANILO BATISTA MARTINS
BARBOSA, matrícula nº 20130285, Cirurgião Dentista da Prefeitura Municipal de Santa
Rita, ora cedido a esta Prefeitura, passe a prestar serviço na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5311-1554-07E7-1A0B

PORTARIAN.º 252 Em, 22 de abril de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2021/085261.

de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função a ORSIMAR ROSENDO
DA SILVA, matrícula nº. 84.498-1, ocupante do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE, lotada na SECRETARIADASAÚDE, pelo prazo de 02 anos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir do dia de sua publicação.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9F7A-CFBF-04A2-3EF9

SMS

PORTARIA Nº. 042/2022 João Pessoa, 07 de abril de 2022.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições e que lhe são conferidas pelo Art. 66, parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de

João Pessoa, e, Considerando a necessidade de garantir o cumprimento do Código Sanitário do Município de

João Pessoa – Lei Complementar nº 100 de 1º de julho de 2016 nos princípios expressos da Constituição

Federal, na Constituição do Estado da Paraíba, nas Leis Orgânicas de Saúde – Lei Federal 8.080 de 19 de

setembro de 1990, Lei Federal 8.142 de 28 de dezembro de 1990, no Código de Posturas do Município de

João Pessoa – Lei Complementar nº 07 de agosto de 1995, Lei nº 10.430 de 10 de fevereiro de 2005 e na Lei

Orgânica do Município de João Pessoa; Assim como as Portarias: Portaria 614, de 17 de agosto de 2006 que

habilitação o Centro de Referência em Saúde do Trabalhador no organograma da Secretaria Municipal de

Saúde de João Pessoa; Portaria nº 1.679/GM, de 19 de setembro de 2002 que dispõe sobre a estruturação da

Rede Nacional de Atenção integral à Saúde do Trabalhador no SUS e dá outras providências. Atualizada pela

Portaria 2.728/GM, de 11 de novembro de 2009; Portaria 3.120, de 01 de julho de 1998 que aprova a

Instrução Normativa de Vigilância em Saúde do Trabalhador (VISAT) no Sistema Único de Saúde, na forma

do Anexo a esta portaria, com a finalidade de definir os procedimentos básicos para o desenvolvimento das

ações correspondentes a VISAT; Portaria nº 1.823, de 23 de agosto de 2012 que institui a Política Nacional

de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora no SUS;

Considerando a necessidade de garantir a inspeção e fiscalização na organização, processos e

ambientes do trabalho;

Considerando a necessidade de garantir o cumprimento das Legislações Sanitárias, normas técnicas e

legislações que regulamentam a relação entre o trabalho e a saúde, de qualquer origem, dos organismos

nacionais e internacionais ratificados no Brasil;

Considerando a necessidade de garantir o poder de decisão quando da lavratura do Auto de Infração

e Notificação;

Considerando a necessidade de garantir o poder de interditar e desinterditar Serviços e/ou

Estabelecimentos, organização, processos e ambientes de trabalho que possam trazer riscos e/ou danos à

saúde do trabalhador no município de João Pessoa;

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar anualmente a relação dos Fiscais Sanitários e Técnicos em Fiscalização

Sanitária em Semanário Oficial, para fins de divulgação e conhecimento pelos interessados, de acordo

com o Art. 119 - § 3º do Código Sanitário do Município de João Pessoa.

Art. 2º - Delegar poderes aos Funcionários Efetivos Designados e Prestadores de Serviço

abaixo relacionados, para atuar em Vigilância em Saúde do Trabalhador, hora lotados na Diretoria de

Vigilância em Saúde/Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalhador, para: Inspecionar,

fiscalizar, notificar, autuar, interditar, ou desinterditar Serviços e/ou Estabelecimentos, organização,

processos e ambientes de trabalho, apreender, reter sob cautela ou inutilizar produtos em não

conformidade com as legislações de promoção e prevenção à saúde, que possam trazer riscos e/ou

danos à saúde do trabalhador.

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO FUNÇÃO

01 32.558-9 ANNA SUELY MAGALHAES ESPINOLA DVS/CEREST Fiscal Sanitário

02 67.216-4
CARMEN VERONICA BARBOSA
ALMEIDA

DVS/CEREST
Fiscal Sanitário

03 32.531-7 ELIANE DE SALES MEDEIROS HOLMES DVS/CEREST Fiscal Sanitário

04 72.783-1 FRANCINALDO DOS SANTOS LIMA DVS/CEREST Fiscal Sanitário

05 67.153-8 JORGE LUIZ MEDEIROS DINIZ DVS/CEREST Fiscal Sanitário

06 68.103-9 JOÃO GABRIEL SANTOS MARTINS DVS/CEREST Fiscal Sanitário

07 57.513-5 KLEBER JOSÉ DA SILVA DVS/CEREST Fiscal Sanitário

08 27.187-0 RAIMUNDO DA CUNHA CHAVES DVS/CEREST Fiscal Sanitário

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde de João Pessoa/PB



Pág. 006/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4E72-7EB5-1AE9-6CB1

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D4C-1F52-948C-F6B3

PORTARIA Nº. 043/2022 João Pessoa, 07 de abril de 2022

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições e que lhe são conferidas e,

Considerando a necessidade de não permitir solução de continuidade em atos que
exijam o exercício das atribuições de COORDENADOR DE TRANSPORTE DO
SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA;

RESOLVE

Artigo 1º - Designar o Sr. ALEXANDRE DA SILVA CALIXTO, matrícula nº
66.698-3 para responder interinamente pelas atribuições do COORDENADOR DE
TRANSPORTES DO SAMU DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JOÃO PESSOA;
afim de que este realize todos os atos que constituem o conjunto das atribuições.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde de João Pessoa/PB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 007/017

SEREM

PORTARIATRIBUTÁRIANº.011/SEREM

O SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES
Secretário da Receita Municipal

João Pessoa, 26 de abril de 2021

, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, inciso II da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o disposto no artigo
274 da Lei Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008 (Código Tributário
Municipal), bem como no artigo 585 do Regulamento do Código Tributário
Municipal, aprovado pelo Decreto nº. 6.829, de 11 de março de 2010;

Fixar em R$ 43,93 (quarenta e três reais e noventa e três
centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de João Pessoa –
UFIR/JP.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de maio de 2022.

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BA86-351A-826D-117C

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AE11-2209-ED35-3DDA

SEFIN

Portaria nº 02/2022

Institui COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2022 –
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 celebrado entre o
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA através da SECRETARIA
MUNICIPAL DAS FINANÇAS e a empresa GD
TREINAMENTOS LTDA para prestação de serviços
especializados de assessoria técnico-contábil visando
às implementações no SIGEF de ferramentas
necessárias ao atendimento do padrão mínimo de
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle –
SIAFIC.

O Secretário Municipal da Fazenda, em cumprimento ao disposto nos arts. 67 e

73, da Lei nº 8.666/93 e,

Considerando os termos da cláusula sexta do referido instrumento contratual;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO

CONTRATO Nº 001/2022 – INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE

JOÃO PESSOA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, e a empresa GD

TREINAMENTOS LTDA, para prestação de serviços especializados de assessoria técnico-contábil

visando às implementações no SIGEF de ferramentas necessárias ao atendimento do padrão

mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração

Financeira e Controle – SIAFIC.

Art. 2º - A comissão de que trata essa Portaria é composta pelos servidores

abaixo identificados, com lotação na Diretoria de Contabilidade Geral do Município – DICON e

experiência necessária para o acompanhamento e controle da fiscalização do contrato:

I – RODRIGO HARLAN DE FREITAS TEIXEIRA, matrícula 95.394-6, Presidente da

Comissão e Fiscal do contrato;

II – LAELIA JOYCE DUARTE DINIZ, matrícula 97.487-1.

III - BRUNA GONÇALVES COUTINHO, matrícula 97.203-7.

Art. 3º - Incumbe à Comissão, entre outras atribuições expressamente

previstas no contrato:

a) acompanhar e fiscalizar a execução do contrato mediante verificação da

conformidade do fornecimento dos serviços e da alocação dos recursos

necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato;

b) monitorar o nível de qualidade dos serviços, devendo cientificar o

Secretário Municipal das Finanças quando verificado um viés

contínuo de desconformidade da prestação do serviço à qualidade

exigida;

c) observar o efetivo cumprimento do disposto na Instrução Normativa

SGD/ME nº 01/2019 e Orientação Normativa nº 04 CGM/PMJP;

d) promover o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob o aspecto

quantitativo e qualitativo, de acordo com os padrões de qualidade

definidos pela Contratante, podendo sustar e recusar qualquer material ou

serviço que não esteja de acordo com as normas e especificações técnicas

indicadas no instrumento contratual e no Termo de Referência;

e) conferir e apor o “atesto” nas notas fiscais de serviços.

Art. 3º - Esta Portaria retroage os seus efeitos a partir de 04 de abril de 2022.

João Pessoa, 25 de abril de 2022.

Brunno Sitônio Filho de Oliveira

Secretário Municipal de Finanças



Pág. 008/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4927-AA56-F8CD-088F

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 009/017



Pág. 010/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F5C-CE45-7BA1-AD94



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 011/017



Pág. 012/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 013/017

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BA6A-5132-E73F-36C7

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A3A-ACA0-59C5-F019



Pág. 014/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 015/017

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A0F9-59CC-5290-CA7C

AVISO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C0E4-9E09-F847-8CA9

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.014/2022

CHAVE GGM: FBRL-C83J-Z6OB-I3KM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ORGÃOS
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO
EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 2021/081456.

Data da sessão: 10/05/2022
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital: /

João Pessoa, 26 de abril de 2022.

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA



Pág. 016/017    *    n° 0021    *    João Pessoa, 27 de abril de 2022                                                                                                   DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/640B-2784-4A45-7ED3

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6112-B60F-6F18-7D4E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADADE PREÇOS Nº 61.001/2022
PROCESSOADM. Nº. 2021/08395
Chave CGM: 9XCO-FO5X-36JA-WEK3

A EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do
Município de João Pessoa, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que fará realizar Licitação na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço Global por Lote, às
09:30hs(horário local) do dia 26 de Maio de 2022, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
E X E C U TA R S E R V I Ç O S D E PAV I M E N TA Ç Ã O E M
PARALELEPÍPEDOS NA CIDADE DE JOÃO PESSOA-PB, OBRA
INTEGRANTE DO PROGRAMA IPTU CIDADÃO, CRIADO PELA
LEI COMPLEMENTAR Nº 021 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000,
obra integrante do programa IPTU Cidadão, criado pela Lei
Complementar nº 021 de 29 de dezembro de 2000.Asessão pública
será realizada na sede da EMLUR, situada na Av. Minas Gerais,
177, Bairro dos Estados, João Pessoa-PB. SUPORTE LEGAL: Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e Termo de
Cooperação Técnica nº 001/2010-SEINFRA. Cópia do Edital e seus
anexos poderão ser obtidos no endereço acima, das 08:00 às
17:00hs (horário local), a partir da publicação deste aviso no
Semanário Oficial do Município de João Pessoa, ou no Portal da
Transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa.
Informações pelo Fone: (083) 3214-7629.

João Pessoa, 26 deAbril de 2022

Francisco Raimerson Guedes Dantas
Presidente da CPL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/108D-8A8F-EF22-3076

TERMO DE APOSTILAMENTO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2022    *    n° 0021    *    Pág. 017/017

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B22-BDE9-04D7-8545

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DA5-02C0-45CB-5B62

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

0800.281.9208


